
 

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия  

«Анализ отдельных вопросов в рамках заключенного Соглашения  

о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в муниципальном образовании  

«Медвежьегорский муниципальный район» 

  

 

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:  
пункт 1.19 плана работы Контрольно-счетной палаты Республики Карелия на 

2023 год; 

Соглашение о передаче Контрольно-счетной палате Республики Карелия 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

от 04.05.2022
1
;  

распоряжение Контрольно-счетной палаты Республики Карелия (далее 

также – Контрольно-счетная палата) от 26.01.2023 № 3. 

 

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:  

Процессы (бюджетные процедуры), связанные с формированием и 

исполнением бюджета муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район» (далее также – бюджет Медвежьегорского муниципального 

района, местный бюджет) в 2022году.  

 

Цель экспертно-аналитического мероприятия: провести проверку 

отдельных вопросов организации исполнения и исполнения местного бюджета, в 

том числе внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета 

Медвежьегорского муниципального района. 

 

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:  
1) Администрация муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район» (далее также – Администрация, Администрация ММР, 

Администрация Медвежьегорского муниципального района, Заказчик); 

2) Финансовый отдел Администрации муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный район» (далее также – Финансовый отдел). 

Исследуемый период: 2022 год. 

 

Вопросы экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Анализ выполнения требований законодательства при организации и 

осуществлении бюджетного процесса местного бюджета. 

2. Анализ выполнения требований законодательства при организации 

исполнения местного бюджета; 

3. Оценка достоверности, полноты и соответствия нормативным 

требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств (выборочно); подготовка заключения по 

результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств; 

                                                      
1
 Соглашение между Советом Медвежьегорского муниципального района и Контрольно-счетной палатой 

Республики Карелия о передаче Контрольно-счетной палате Республики Карелия полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 04.05.2022. 
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4. Оценка исполнения доходной и расходной частей местного бюджета, 

дефицита (профицита) местного бюджета, а также иных показателей, 

установленных решением о бюджете; оценка полноты и достоверности годового 

отчета об исполнении местного бюджета (выборочно); подготовка заключения на 

годовой отчет об исполнении местного бюджета; 

5. Анализ исполнения расходов местного бюджета по муниципальным 

контрактам на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд; анализ 

соблюдения требований законодательства о контрактной системе при 

осуществлении закупок товаров (работ, услуг) за счет средств межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из бюджета Республики Карелия (выборочно). 

 

В соответствии со статьей 264
4
 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее – Бюджетный кодекс) годовой отчет об исполнении местного бюджета до 

его рассмотрения подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю 

проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и 

подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

Указанной нормой установлено, что внешняя проверка годового отчета об 

исполнении местного бюджета может осуществляться контрольно-счетным 

органом субъекта Российской Федерации в случае заключения соглашения 

представительным органом муниципального образования с контрольно-счетным 

органом субъекта Российской Федерации о передаче ему полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации, с соблюдением 

требований Бюджетного кодекса и с учетом особенностей, установленных 

федеральными законами. 

В соответствии с частью 1 статьи 10.1 Закона Республики Карелия от 

03.11.2011 № 1547-ЗРК «О Контрольно-счетной палате Республики Карелия» 

(далее – Закон № 1547-ЗРК) внешняя проверка годового отчета об исполнении 

местного бюджета осуществляется Контрольно-счетной палатой в случае 

заключения соглашения представительным органом муниципального образования 

с Контрольно-счетной палатой о передаче ей полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля, в порядке, установленном 

настоящей статьей, с соблюдением требований Бюджетного кодекса с учетом 

особенностей, установленных федеральными законами. 

Между Советом Медвежьегорского муниципального района и Контрольно-

счетной палатой Республики Карелия соответствующее соглашение заключено 

4 мая 2022 года. 

С целью реализации переданных на основании указанного соглашения 

полномочий Контрольно-счетной палатой осуществлена внешняя проверка 

годового отчета об исполнении бюджета Медвежьегорского муниципального 

района за 2022 год в рамках настоящего экспертно-аналитического мероприятия. 

На основании части 2 статьи 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) Контрольно-

счетная палата Республики Карелия является органом аудита в сфере закупок и в 

пределах своих полномочий осуществляет анализ и оценку результатов закупок, 

достижения целей осуществления закупок. 
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В силу части 3 статьи 98 Закона № 44-ФЗ органы аудита в сфере закупок 

осуществляют экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность 

посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, 

целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о 

результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, 

заключенным и исполненным контрактам. 

Администрация муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район» является муниципальным заказчиком, осуществляющим 

закупки товаров (работ, услуг) в соответствии с требованиями Закона № 44-ФЗ. 

Для раскрытия вопросов настоящего экспертно-аналитического мероприятия 

использовалась информация, размещенная в Единой информационной системе в 

сфере закупок (далее – ЕИС), годовая бюджетная отчетность главных 

администраторов средств местного бюджета за 2022 год. 

Мероприятие проведено с применением Стандарта внешнего 

государственного финансового контроля СФК 2.6. «Проведение экспертно-

аналитического мероприятия»
1 и Стандарта внешнего государственного 

финансового контроля СФК 2.21. «Организация и проведение внешней проверки 

годового отчета об исполнении местного бюджета»
2
.  

 

В ходе проведения мероприятия установлено следующее. 

 

Общие положения 

 

Официальное наименование муниципального образования – муниципальное 

образование «Медвежьегорский район». Муниципальное образование 

«Медвежьегорский район» (далее также – Медвежьегорский муниципальный 

район) наделено статусом муниципального района Законом Республики Карелия от 

01.12.2004 № 825-ЗРК «О муниципальных районах в Республике Карелия», 

которым также определены границы его территории. 

В состав Медвежьегорского муниципального района входят 9 поселений, в 

том числе 3 – городских, 6 – сельских: 

Медвежьегорское городское поселение; 

Пиндушское городское поселение; 

Повенецкое городское поселение; 

Чебинское сельское поселение; 

Челмужское сельское поселение; 

Паданское сельское поселение; 

Шуньгское сельское поселение; 

Толвуйское сельское поселение; 

Великогубское сельское поселение. 

Административным центром Медвежьегорского муниципального района 

является город Медвежьегорск. 

 

                                                      
1
 Утвержден постановлением Коллегии Контрольно-счетной палаты Республики Карелия от 19.06.2015 № 10 

(в ред. постановления от 02.06.2021 № 8). 
2
 Утвержден постановлением Коллегии Контрольно-счетной палаты Республики Карелия от 

30.09.2020 № 10. 
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Анализ выполнения требований законодательства при организации и 

осуществлении бюджетного процесса местного бюджета 

 

Бюджетный процесс в Медвежьегорском муниципальном районе в 

исследуемом периоде регулировался Бюджетным кодексом, Налоговым кодексом 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия и 

муниципальными правовыми актами. 

Экономическую основу местного самоуправления Медвежьегорского 

муниципального района составляют имущество, находящееся в муниципальной 

собственности муниципального района, средства бюджета, а также имущественные 

права муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район». 

Бюджет Медвежьегорского муниципального района и свод бюджетов поселений, 

входящих в его состав, составляют консолидированный бюджет Медвежьегорского 

муниципального района. 

Медвежьегорский муниципальный район имеет собственный бюджет 

(бюджет Медвежьегорского муниципального района, далее также – бюджет 

района, местный бюджет).  

В проверяемом периоде в Медвежьегорском муниципальном районе 

действовало Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Медвежьегорский муниципальный район» (далее также – Положение о 

бюджетном процессе района, Положение). 

В ходе анализа Положения о бюджетном процессе района установлено, в 

частности,  следующее: 

1) утвержденным Положением не определена сфера нормативного 

регулирования муниципального правового акта (область регулируемых 

правоотношений), не раскрыты понятия и термины, применяемые в Положении, не 

указаны этапы бюджетного процесса в Медвежьегорском муниципальном районе; 

2) перечень участников бюджетного процесса Медвежьегорского 

муниципального района не соответствует требованиям статьи 152 Бюджетного 

кодекса. 

3) Положение о бюджетном процессе района не раскрывает суть полномочий 

Совета Медвежьегорского муниципального района в отношении отчета об 

исполнении бюджета; 

4) Положением о бюджетном процессе района предусмотрено обеспечение 

Администрацией ММР составления стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» и 

кассового плана, в то время как Бюджетным кодексом (статьи 169, 172, 173) 

предусмотрено составление прогноза социально-экономического развития в целях 

составления проекта бюджета; 

5) Положением о бюджетном процессе района установлено, что 

Администрация ММР разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) 

порядки предоставления межбюджетных трансфертов, что не соответствует 

требованиям Бюджетного кодекса, а также пунктов 3, 6 статьи 23 Закона 

Республики Карелия от 01.11.2005 № 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в 

Республике Карелия» (далее – Закон о межбюджетных отношениях). 

7) Положением о бюджетном процессе района не предусмотрены следующие 

бюджетные полномочия Администрации ММР: 
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установление порядка ведения реестра расходных обязательств 

Медвежьегорского муниципального района; 

установление порядка принятия решения о разработке муниципальных 

программ, формирования и реализации указанных программ; 

 установление порядка определения сроков реализации муниципальных 

программ; 

 утверждение муниципальных программ; 

 установление порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ и критериев указанной оценки; 

 установление порядка использования бюджетных ассигнований резервных 

фондов; 

8) не соблюдено требование статьи 184
1
 Бюджетного кодекса в части 

установленного порядка рассмотрения проекта бюджета и утверждения бюджета 

(бюджет Медвежьегорского муниципального района не содержит перечень 

показателей и характеристик (приложений), утверждаемых решением о бюджете);  

9) Положенинм о бюджетном процессе района в составе документов и 

материалов, представляемых одновременно с проектом решения о местном 

бюджете, не установлены следующие показатели, необходимость представления 

которых установлена статьей 184
2
 Бюджетного кодекса: 

 прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицит (профицит) бюджета) консолидированного бюджета 

Медвежьегорского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

 методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов. 

10) пунктом 2 статьи 32 Положения о бюджетном процессе района не 

предусмотрено направление отчета об исполнении бюджета, утвержденного 

Администрацией ММР, в орган внешнего муниципального финансового контроля, 

что не соответствует требованиям пункта 5 статьи 264
2
 Бюджетного кодекса; 

11) глава 5 Положения о бюджетном процессе района в нарушение пункта 1 

статьи 264
4
 Бюджетного кодекса не содержит требований о проведении внешней 

проверки до рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета в 

представительном органе, в том числе о проведении внешней проверки бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств и о подготовке 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета; 

12) цели осуществления муниципального финансового контроля, указанные 

в Положении о бюджетном процессе района, не соответствуют в полной мере 

пункту 1 статьи 265 Бюджетного кодекса; 

13) полномочия органов внутреннего муниципального финансового 

контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, 

указанные в Положении о бюджетном процессе района, не соответствуют 

аналогичным полномочиям, установленным пунктом 1 статьи 269
2
 Бюджетного; 

 
В соответствии с требованиями статей 169, 184 Бюджетного кодекса 

постановлением Администрации ММР от 03.08.2017 № 533 утвержден Порядок 

составления проекта бюджета муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район», пунктом 6 которого установлено, что внесение в Совет 

Медвежьегорского муниципального района проекта бюджета Медвежьегорского 
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муниципального района с документами и материалами, представляемыми 

одновременно с проектом бюджета Медвежьегорского муниципального района, 

осуществляет Финансовый отдел, что не соответствует требованиям статьи 185 

Бюджетного кодекса, абзацу 4 статьи 3, пункту 2 статьи 4, пункта 1 статьи 15 

Положения о бюджетном процессе района, согласно которым внесение проекта 

бюджета в Совет Медвежьегорского муниципального района осуществляет 

Администрация ММР. 

 

Разработка прогноза социально-экономического развития Медвежьегорского 

муниципального района согласно статьям 3 и 10 Положения о бюджетном процессе 

района осуществляется Администрацией ММР. В соответствии со статьей 173 

Бюджетного кодекса постановлением Администрации ММР от 15.10.2014 № 1550 

утвержден Порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

Медвежьегорского муниципального района (далее - Порядок разработки прогноза). 

Следует отметить следующее: 

1) указанным Порядком разработки прогноза не определено, в каких 

вариантах, определенных сценарными условиями функционирования экономики на 

очередной финансовый год и на плановый период, должны разрабатываться и 

утверждаться показатели прогноза (например, базовый (основной), 

консервативный, целевой варианты); 

2) в составе материалов, на основе которых разрабатывается прогноз, 

отсутствуют: прогноз социально-экономического развития Республики Карелия, 

основные направления бюджетной и налоговой политики Медвежьегорского 

муниципального района; 

3) в Порядке разработки прогноза не определены этапы разработки прогноза 

социально-экономического развития; 

4) в пункте 1.3 Порядка разработки прогноза фактически перечислены цели 

разработки прогноза социально-экономического развития, а не цели разработки 

порядка, как указано в данном утвержденном документе. 

 

Реестр расходных обязательств Медвежьегорского муниципального района 

(составленный в 2022 году и использованный в целях подготовки проекта бюджета 

на 2023 год и плановый период) не соответствует формам, установленным 

приложением 3 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 

03.03.2020 № 34н «Об утверждении Порядка, форм и сроков представления реестра 

расходных обязательств субъекта Российской Федерации, свода реестров 

расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта 

Российской Федерации», в части отражения объема средств на исполнение 

расходных обязательств муниципальных образований, а именно, в реестре не 

отражены объемы средств в разрезе источников (за счет целевых средств 

федерального бюджета, за счет целевых средств регионального бюджета, за счет 

прочих безвозмездных поступлений, за счет средств местных бюджетов).  

Сводная бюджетная роспись Медвежьегорского муниципального района 

составляется и ведется Администрацией ММР с нарушениями  требований 

статьи 6, 36, 158, 217, 217
1
, 219

1
 Бюджетного кодекса,  

В результате установления Администрацией ММР (а не финансовым 

органом) Порядка исполнения бюджета муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный район» по расходам и источникам 
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финансирования дефицита местного бюджета не соблюдены требования статей 219 

и 219
2
 Бюджетного кодекса и статьи 26 Положения о бюджетном процессе района, 

согласно которым исполнение бюджета по расходам и исполнение бюджета по 

источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется в порядке, 

установленном финансовым органом. 

 
Постановлением Администрации ММР от 18.03.2020 № 304 утвержден 

Порядок ведения муниципальной долговой книги, в котором объединены 

процедуры ведения муниципальной долговой книги Медвежьегорского 

муниципального района и Медвежьегорского городского поселения. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 121 Бюджетного кодекса в 

муниципальную долговую книгу вносятся сведения в том числе о дате 

возникновения и исполнения долговых обязательств. В представленной проверке 

муниципальной долговой книге Медвежьегорского муниципального района по 

состоянию на 1 января 2023 года информация о фактической дате привлечения 

кредита, размещения займа, предоставления гарантии (графа 11), а также об объеме 

долгового обязательства по договору (графа 6) занесена не полностью (не по всем 

долговым обязательствам). Кроме того, отсутствуют регистрационный номер 

долгового обязательства (предусмотренный Порядком ведения муниципальной 

долговой книги) и единицы измерения. Несмотря на то, что ведение 

муниципальной долговой книги осуществляется финансовым органом 

муниципального образования (пункт 2 статьи 121 Бюджетного кодекса) и 

ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах 

муниципального образования, переданных в финансовый орган соответствующего 

субъекта Российской Федерации, несет финансовый орган муниципального 

образования (пункт 5 статьи 121 Бюджетного кодекса), муниципальная долговая 

книга Медвежьегорского муниципального района по состоянию на 

1 января 2023 года подписана Главой Администрации ММР (наряду с подписью 

начальника Финансового отдела). 

 

Порядком осуществления бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район», утвержденным постановлением Администрации ММР от 

02.11.2016 № 686, установлено, что перечень и коды главных администраторов 

доходов местного бюджета определяются нормативным правовым актом о местном 

бюджете, в то время как в соответствии со статьей 160
1
 Бюджетного кодекса 

перечень главных администраторов доходов местного бюджета, который должен 

содержать наименования органов, осуществляющих бюджетные полномочия 

главных администраторов доходов бюджета, и закрепляемые за ними виды 

(подвиды) доходов бюджета, утверждается местной администрацией в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации. 

Распоряжением Администрации ММР от 15.12.2021 № 787-р утвержден 

перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального 

образования «Медвежьегорский муниципальный район», в котором отражены 

наименования главных администраторов доходов бюджета района, а также коды и 

наименования закрепляемых за ними доходов. В указанный перечень 

необоснованно включены органы местного самоуправления поселений, которые 
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являются главными администраторами доходов бюджетов поселений, и 

администрируемые ими виды доходов бюджетов поселений. 

 

Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

муниципальных казенных учреждений муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный район», утвержденным постановлением 

Администрации ММР от 27.12.2019 № 873: 

1) в нарушение статьи 221 Бюджетного кодекса и пункта 10 Общих 

требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н (далее – Общие требования к порядку 

составления смет), не указано конкретное должностное лицо, утверждающее 

бюджетную смету бюджетного учреждения, – руководитель главного 

распорядителя бюджетных средств; 

2) в нарушение пунктов 8, 10, 16 Общих требований к порядку составления 

смет не установлено составление и утверждение изменений показателей 

обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, на основании которых 

должны формироваться изменения бюджетной сметы в течение финансового года и 

которые должны являться неотъемлемой частью бюджетной сметы; 

3) в нарушение пункта 10 Общих требований к порядку составления смет не 

предусмотрено утверждение руководителем казенного учреждения обоснований 

(расчетов) плановых сметных показателей, на основании которых формируется 

первоначальная бюджетная смета; 

4) не установлены сроки предоставления казенным учреждением на 

утверждение изменений бюджетной сметы; 

5) установлена форма составления изменений бюджетной сметы 

(приложение 2 к порядку), в которой не предусмотрено утверждение изменений 

бюджетной сметы лицом, наделенным правом утверждения бюджетных смет (тем 

самым не соблюдено требование об утверждении изменений бюджетных смет, 

установленное пунктами 15, 19 Общих требований к порядку составления смет). 

6) установлена форма составления изменений бюджетной сметы 

(приложение 2 к порядку), в которой имеется гриф «согласовано заместителем 

Главы Администрации муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район»; при этом текстовой частью порядка и формой составления 

первоначальной бюджетной сметы необходимость согласования не предусмотрена. 

7) установлено, что основанием для внесения изменений в бюджетную смету 

казенного учреждения являются сформированные в АС «Бюджет» уведомления о 

бюджетных ассигнованиях, в то время как утвержденные показатели бюджетной 

сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него 

лимитам бюджетных обязательств (в соответствии со статьей 221 Бюджетного 

кодекса), а ведением сметы является внесение изменений в показатели сметы в 

пределах доведенных учреждению в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств (в соответствии с 

пунктом 14 Общих требований к порядку составления смет). 

 

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69
2
 Бюджетного кодекса 

постановлением Администрации ММР от 05.08.2020 № 756 утвержден Порядок 

формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
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(выполнения работ) муниципальными учреждениями Медвежьегорского 

муниципального района и финансового обеспечения выполнения этого задания, 

которым определены: 

правила и сроки формирования, утверждения муниципального задания, 

отчета о его выполнении; 

правила определения объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, включая: 

расчет и утверждение нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг на основе базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и 

корректирующих коэффициентов к ним, а также нормативных затрат на 

выполнение работ; 

сроки и объемы перечисления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания; 

возврат субсидии в объеме, который соответствует показателям 

муниципального задания, которые не были достигнуты, в случае, если 

муниципальное задание является невыполненным. 

Пунктом 37 данного Порядка установлено, что контроль за выполнением 

муниципального задания муниципальными учреждениями осуществляет главный 

распорядитель средств бюджета Медвежьегорского муниципального района; при 

этом в нарушение пункта 5 статьи 69
2
 Бюджетного кодекса правила осуществления 

указанного контроля Порядком не определены. 

 
Проверке представлен Порядок определения объема и условия 

предоставления бюджетным и автономным учреждениям муниципального 

образования «Медвежьегорский муниципальный район» субсидий на возмещение 

нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг (выполнением работ), а также субсидий на иные 

цели, утвержденный постановлением Администрации ММР от 27.12.2010 № 3268, 

который не соответствует требованиям статей 69
2
, 78

1
 Бюджетного кодекса, 

постановления Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным 

правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия 

предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» 

и в силу давности его принятия требует отмены или актуализации с учетом 

изменений бюджетного законодательства. 

 
Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Медвежьегорский муниципальный район» утвержден 

постановлением Администрации ММР от 21.11.2012 № 2385. В результате 

установления Администрацией ММР (а не финансовым органом) данного порядка 

не соблюдены требования статьи 174
2
 Бюджетного кодекса и статьи 4 Положения о 

бюджетном процессе района, согласно которым планирование бюджетных 

ассигнований осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, 

устанавливаемой финансовым органом. 

 

Таким образом, в ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено, 

что часть муниципальных правовых актов Медвежьегорского муниципального 

района требует актуализации с учетом изменений бюджетного законодательства. 
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Анализ выполнения требований законодательства при организации 

исполнения местного бюджета 

 

Бюджет Медвежьегорского муниципального района на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов утвержден решением XXXXII сессии Совета 

Медвежьегорского муниципального района VII созыва от 21.12.2021 № 491 и в 

первоначальной редакции имел следующие основные характеристики на 2022 год: 

общий объем доходов в сумме 1 006 578,8 тыс. рублей, в том числе объем 

безвозмездных поступлений 772 959,3 тыс. рублей, из них объем получаемых из 

других бюджетов межбюджетных трансфертов 772 659,3 тыс. рублей; 

общий объем расходов в сумме 1 006 578,8 тыс. рублей; 

дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей. 

При этом приложением 13 «Источники финансирования дефицита бюджета 

Медвежьегорского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов» установлен итоговый показатель по источникам внутреннего 

финансирования дефицита бюджета в размере «-»1 670,7 тыс. рублей (в том числе 

кредиты кредитных организаций в размере «-»1 670,7 тыс. рублей, из них 

получение кредитов 80 000,0 тыс. рублей, погашение кредитов 

81 670,7 тыс. рублей). Установлена некорректность формирования показателей 

бюджета, так как указанные параметры бюджета могли быть утверждены при 

наличии профицита бюджета на 2022 год в размере 1 670,7 тыс. рублей и 

запланированном направлении его в 2022 году на погашение кредитов, 

предоставленных кредитными организациями, что в свою очередь отразится на 

основных характеристиках бюджета. Однако согласно пункту 1 статьи 1 решения и 

приложений 3, 4 и 5 к нему расходы бюджета соответствуют доходам и 

отсутствует дефицит или профицит бюджета.  

Аналогичная ситуация имеет место при установлении показателей бюджета 

на плановый период 2023 и 2024 годов: доходы равны расходам, дефицит равен 

0,0 тыс. рублей, при этом итоговый показатель по источникам внутреннего 

финансирования дефицита бюджета установлен в размере «-»3 000,0 тыс. рублей 

на каждый год планового периода. 

Указанные факты свидетельствуют о несоблюдении при первоначальном 

утверждении бюджета Медвежьегорского муниципального района на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов принципа сбалансированности бюджета, 

установленного статьей 33 Бюджетного кодекса, который означает, что объем 

предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать суммарному 

объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его 

дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками 

финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету 

средств бюджетов. 

В течение 2022 года в решение о бюджете Медвежьегорского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 3 раза 

были внесены изменения и дополнения; и в окончательной редакции бюджет 

Медвежьегорского муниципального района был утвержден решением LII сессии 

Совета Медвежьегорского муниципального района от 20.12.2022 № 589 (далее – 

решение о бюджете ММР на 2022 год). С учетом внесенных изменений основные 

характеристики бюджета Медвежьегорского муниципального района на 2022 год 

имели следующие параметры: 
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общий объем доходов в сумме 1 299 683,1 тыс. рублей (увеличился по 

сравнению с первоначальной редакцией решения о бюджете ММР на 2022 год на 

29,1 процента), в том числе объем безвозмездных поступлений 

1 036 037,2 тыс. рублей (увеличился на 34,0 процента), из них объем получаемых 

из других бюджетов межбюджетных трансфертов 1 035 372,6 тыс. рублей 

(увеличился на 34,0 процента); 

общий объем расходов в сумме 1 316 565,1 тыс. рублей (увеличился на 

30,8 процента); 

дефицит бюджета в сумме 16 882,0 тыс. рублей (в первоначальной редакции 

решения о бюджете ММР на 2022 год был равен 0,0 тыс. рублей). 

В результате, объем безвозмездных поступлений, установленный решением 

о бюджете ММР на 2022 год, составил 79,7 процента от общего объема доходов. 

Не утвержден в текстовых статьях решения о бюджете ММР на 2022 год 

общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации (в нарушение пункта 3 статьи 184
1
 

Бюджетного кодекса). 

В приложениях к решению о бюджете ММР на 2022 год содержатся: 

нормативы распределения доходов между бюджетом Медвежьегорского 

муниципального района и бюджетами городских и сельских поселений на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов; 

прогнозируемые объемы доходов бюджета Медвежьегорского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов; 

ведомственная структура расходов бюджета Медвежьегорского 

муниципального района по главным распорядителям бюджетных средств, 

разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов; 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов; 

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов; 

объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики 

Карелия бюджету Медвежьегорского муниципального района на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов; 

объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

Медвежьегорского муниципального района бюджетам поселений 

Медвежьегорского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов; 

объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов 

поселений бюджету Медвежьегорского муниципального района на 

финансирование расходов, связанных с передачей осуществления части 

полномочий органов местного самоуправления поселений органу местного 
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самоуправления муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный 

район», на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов; 

структура муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный район» по состоянию на 1 января 2023 года, на 

1 января 2024 года, на 1 января 2025 года; 

программа муниципальных внутренних заимствований Медвежьегорского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов; 

источники финансирования дефицита бюджета Медвежьегорского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

Согласно приложению 3 «Ведомственная структура расходов бюджета 

Медвежьегорского муниципального района…», приложению  4 «Распределение 

бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям…» и 

приложению 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям…» к 

решению о бюджете ММР на 2022 год в течение финансового года в объемы 

бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств и на обслуживание муниципального долга Медвежьегорского 

муниципального района, были внесены изменения. 

Несмотря на данные изменения, внесенные в приложения 3, 4, 5 к решению о 

бюджете ММР на 2022 год, в текстовой части решения о бюджете ММР на 

2022 год изменения объемов бюджетных ассигнований на указанные цели не 

отражены.  

Администрацией ММР в целях выполнения полномочий, установленных 

статьей 215
1
 Бюджетного кодекса, и обеспечения исполнения бюджета ММР 

издано распоряжение от 15.02.2022 № 66-р «О мерах по реализации решения 

Совета Медвежьегорского муниципального района «О бюджете муниципального 

образования «Медвежьегорский муниципальный район» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», в котором для исполнения бюджета ММР по доходам 

не установлены прогнозируемые поступления доходов бюджета ММР по главным 

администраторам доходов бюджета ММР на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов. В результате, распределение прогнозируемых поступлений доходов в 

разрезе главных администраторов доходов на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов фактически не установлено, что не способствует достижению 

плановых показателей, утвержденных решением о бюджете ММР на 2022 год. 

Следует отметить, что статьями 6 и 217 Бюджетного кодекса сводная 

бюджетная роспись бюджета – единый документ, включающий в себя показатели 

по расходам и показатели по источникам финансирования дефицита бюджета. 

При составлении и утверждении сводной бюджетной росписи бюджета 

Медвежьегорского муниципального района не соблюдено требование статей 6 

и 217 Бюджетного кодекса, в соответствии с которыми: 

сводная бюджетная роспись бюджета – единый документ, включающий в 

себя показатели по расходам и показатели по источникам финансирования 

дефицита бюджета (составление и утверждение двух отдельных сводных 

бюджетных росписей: по расходам и по источникам финансирования дефицита 

бюджета не предусмотрено); 

 в сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по 

источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета. 
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В нарушение требований статей 162, 221 Бюджетного кодекса, пунктов 14, 

15, 16 Общих требований к порядку составления смет в течение 2022 года 

бюджетная смета Администрации ММР не велась в установленном порядке: 

соответствующие изменения после доведения лимитов бюджетных обязательств в 

бюджетную смету не вносились и не утверждались Главой Администрации ММР; 

обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к изменениям бюджетной 

сметы отсутствуют. 

В нарушение требований статьи 160
2-1 

Бюджетного кодекса внутренний 

финансовый аудит Администрацией ММР и Финансовым отделом, как главными 

администраторами средств бюджета ММР, в 2022 году не осуществлялся. 

 

Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета 

 

Общие положения 

 

Контрольно-счетная палата Республики Карелия в соответствии со 

статьей 10.1 Закона № 1547-ЗРК с применением стандарта внешнего 

государственного финансового контроля СФК 2.21 «Стандарт внешнего 

государственного финансового контроля «Организация и проведение внешней 

проверки годового отчета об исполнении местного бюджета» осуществила 

внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Медвежьегорский муниципальный район» за 2022 год (далее также – 

внешняя проверка, местный бюджет, бюджет). 

Годовой отчет об исполнении бюджета Медвежьегорского муниципального 

района за 2022 год (далее – годовой отчет об исполнении местного бюджета) 

представлен в Контрольно-счетную палату в следующие сроки: в электронном виде 

– 14 марта 2023 года, на бумажном носителе – 16 марта 2023 года, то есть 

представлен с соблюдением сроков, установленных частью  4 статьи 10.1 

Закона № 1547-ЗРК (не позднее 1 апреля текущего года). Годовой отчет об 

исполнении местного бюджета представлен в соответствии с пунктом 3 статьи 264
1
 

Бюджетного кодекса и Инструкцией, утвержденной приказом № 191н; подписан 

начальником Финансового отдела и главным специалистом Финансового отдела. 

Представленный годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2022 год 

включает бюджетную отчетность 2 главных администраторов бюджетных средств 

(Администрации ММР и Финансового отдела) и 4 главных администраторов 

доходов бюджета Медвежьегорского муниципального района, не являющихся 

получателями средств местного бюджета (Территориального органа Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования, Территориального органа 

Федеральной налоговой службы, Управления Республики Карелия по обеспечению 

деятельности мировых судей, Министерства природных ресурсов и экологии 

Республики Карелия). 

Предметом проверки являлся годовой отчет об исполнении местного 

бюджета в составе следующих форм: 

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120); 

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123); 

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117); 

Пояснительная записка (ф. 0503160). 
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Организационный раздел 

 

Субъектом бюджетной отчетности – годового отчета об исполнении 

местного бюджета – является Финансовый отдел, являющийся финансовым 

органом бюджета Медвежьегорского муниципального района. 

В нарушение пункта 152 Инструкции, утвержденной приказом № 191н, в 

разделе 1 Пояснительной записки (ф. 0503160) к годовому отчету об исполнении 

местного бюджета за 2022 год Финансовым отделом не отражена в полном объеме 

информация, характеризующая организационную структуру субъекта бюджетной 

отчетности за отчетный период и исполняемые им полномочия, а также 

информация о наличии муниципальных унитарных предприятий и казенных 

учреждений и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный период. 

Вместо информации о субъекте бюджетной отчетности – Финансовом отделе – в 

разделе 1 Пояснительной записки (ф. 0503160) приведены сведения об 

Администрации ММР; раздел 1 указанной Пояснительной записки идентичен 

разделу 1 Пояснительной записки к бюджетной отчетности Администрации ММР. 

 

Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности 

 

В ходе анализа раздела 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной 

отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) установлено следующее. 

В нарушение требований пункта 152 Инструкции, утвержденной 

приказом № 191н, в разделе 2 Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражена 

информация, оказавшая существенное влияние и характеризующая результаты 

деятельности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период, в том числе о 

техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта 

бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами 

(соответствии величины, состава и технического уровня фондов реальной 

потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и 

сохранности основных средств; характеристика комплектности. 

В разделе 2 Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует такая 

информация об основных результатах деятельности, как например, об отдельных 

количественных показателях по основным исполняемым полномочиям субъекта 

бюджетной отчетности; о результатах реализации бюджетной и налоговой 

политики Медвежьегорского муниципального района; о реализации «майских» 

указов Президента Российской Федерации. 

Кроме того, в разделе 2 Пояснительной записки (ф. 0503160) отражены 

сведения о проведенной инвентаризации имущества, что не предусмотрено 

пунктом 152 Инструкции, утвержденной приказом № 191н, и в соответствии с ним 

подлежит отражению в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта 

бюджетной отчетности». 

 
При анализе исполнения отдельных прогнозных показателей социально-

экономического развития Медвежьегорского муниципального района по итогам 

2022 года установлено следующее: 

значения фактически достигнутых показателей социально-экономического 

развития за 2022 год представлены как прогнозные значения сопоставимых 

показателей Основных прогнозных показателей социально-экономического 
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развития муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный 

район» на 2022 – 2024 годы; 

значения ряда показателей социально-экономического развития за 2022 год, 

представленные объектом проверки, не совпадают со значениями показателей, 

размещенными на официальном сайте Карелиястата. Согласно официальной 

статистической информации, показатель «Среднесписочная численность 

работников (без внешних совместителей)» по итогам 2022 года составил 

5,0 тыс. человек; показатель «Фонд начисленной заработной платы» – 

3 502 млн рублей, показатель «Среднемесячная заработная плата» – 58 618 рублей. 

 
Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности 

 
Исполнение основных характеристик бюджета. 

По данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) на 1 января 

2023 года, доходы бюджета Медвежьегорского муниципального района составили 

1 233 194,369 тыс. рублей, или 94,9 процента от показателя, утвержденного 

решением о бюджете ММР на 2022 год (1 299 683,1 тыс. рублей), в том числе: 

налоговые и неналоговые доходы бюджета – 268 542,839 тыс. рублей 

(101,9 процента от показателя, утвержденного решением о бюджете ММР на 

2022 год); 

безвозмездные поступления – 964 651,530 тыс. рублей (93,1 процента от 

показателя, утвержденного решением о бюджете ММР на 2022 год), из них объем 

получаемых из других бюджетов межбюджетных трансфертов – 

964 243,243 тыс. рублей (93,1 процента от показателя, утвержденного решением о 

бюджете ММР на 2022 год). 

Расходы бюджета Медвежьегорского муниципального района исполнены в 

сумме 1 241 598,573 тыс. рублей, или 94,3 процента от показателя, утвержденного 

решением о бюджете ММР на 2022 год (1 316 565,1 тыс. рублей). 

Дефицит местного бюджета составил 8 404,204 тыс. рублей при плановом 

его значении, утвержденным решением о бюджете ММР на 2022 год, – 

16 882,0 тыс. рублей. 

В сравнении с 2021 годом доходы бюджета Медвежьегорского 

муниципального района в 2022 году исполнены на 259 014,177 тыс. рублей (или 

на 26,6 процента) больше аналогичного показателя 2021 года за счет увеличения 

объема собственных доходов на 10 399,069 тыс. рублей (на 4,0 процента) и объема 

безвозмездных поступлений на 248 615,109 тыс. рублей (на 34,7 процента). 

Расходы бюджета в 2022 году увеличились на 288 516,946 тыс. рублей 

(на 30,3 процента) по сравнению с показателем 2021 года. 

В 2021 году результатом исполнения местного бюджета был профицит в 

размере 21 098,565 тыс. рублей, в 2022 году – дефицит в размере 

8 404,204 тыс. рублей. 

 

Исполнение бюджета по доходам. 

В соответствии с пунктом 134 Инструкции, утвержденной приказом № 191н, 

в графе 4 раздела «Доходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) 

должны быть отражены годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на 

текущий финансовый год в сумме плановых показателей доходов бюджета, 

утвержденных решением о бюджете. 
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Как было указано выше, решением о бюджете ММР на 2022 год утверждены 

бюджетные назначения по доходам местного бюджета в сумме 

1 299 683,1 тыс. рублей; при этом в нарушение пункта 134 Инструкции, 

утвержденной приказом № 191н, в графе 4 раздела «Доходы бюджета» Отчета об 

исполнении бюджета (ф. 0503117) на 1 января 2023 года отражены бюджетные 

назначения по доходам в размере 1 293 933,521 тыс. рублей, то есть данный 

показатель Отчета (ф. 0503117) занижен на 5 749,579 тыс. рублей (за счет 

занижения в Отчете (ф. 0503117) показателя безвозмездных поступлений от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации). Соответственно, занижен 

показатель бюджетных назначений по доходам в графе 3 раздела «Доходы 

бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) на сумму 

5 749,579 тыс. рублей в нарушение пункта 163 Инструкции, утвержденной 

приказом № 191н. 

В соответствии с пунктом 134 Инструкции, утвержденной приказом № 191н, 

в графе 3 раздела «Доходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) 

отражаются коды бюджетной классификации доходов бюджетов с формированием 

промежуточных итогов по группировочным кодам бюджетной классификации 

Российской Федерации в структуре утвержденных решением о бюджете 

бюджетных назначений по доходам бюджета. В сравнении с решением о бюджете 

ММР на 2022 год показатели доходов Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) 

на 1 января 2023 года более детализированы. При этом иным документом, 

отличным от решения о бюджете ММР на 2022 год (например, распоряжением 

Администрации ММР от 15.02.2022 № 66-р «О мерах по реализации решения 

Совета Медвежьегорского муниципального района «О бюджете муниципального 

образования «Медвежьегорский муниципальный район» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов»), прогнозируемые поступления доходов бюджета 

Медвежьегорского муниципального района в разрезе каждого главного 

администратора доходов бюджета на 2022 год не установлены. 

С учетом перечисленных фактов (занижение показателя бюджетных 

назначений по доходам, несоответствия детализации структуры доходов в 

отчетности структуре, утвержденной в решении о бюджете, отсутствие 

утвержденных назначений в разрезе главных администраторов доходов бюджета) 

подтвердить достоверность плановых бюджетных назначений по разделу «Доходы 

бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) на 1 января 2023 года не 

представляется возможным. 

В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) и 

Сведениями об исполнении бюджета (ф. 0503164) плановые бюджетные 

назначения по доходам бюджета в 2022 году исполнены в целом на 95,3 процента; 

поступило в доход бюджета Медвежьегорского муниципального района 

1 233 194,369 тыс. рублей. 

Объем доходов сформирован из поступивших в бюджет Медвежьегорского 

муниципального района налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных 

поступлений. 

Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета за 

2022 год составила 21,8 процента и в сравнении с 2021 годом снизилась на 

4,7 процентного пункта (с 26,5 процента до 21,8 процента). При этом объем 

поступивших налоговых и неналоговых доходов вырос по сравнению с 
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предыдущим финансовым годом на 10 399,069 тыс. рублей (на 4,0 процента) и 

составил 268 542,839 тыс. рублей (101,9 процента от бюджетных назначений).  

Основная часть поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Медвежьегорского муниципального района обеспечена поступлениями налога на 

доходы физических лиц, размер и доля которого в общем объеме собственных 

доходов бюджета за 2022 год составили 201 855,8 тыс. рублей и 75,2 процента 

соответственно. По сравнению с 2021 годом объем указанного налога в отчетном 

периоде увеличился на 7 015,630 тыс. рублей (на 3,6 процента). 

Немногим менее 10,0 процентов от общего объема налоговых и неналоговых 

доходов в 2022 году составили доходы от оказания платных услуг и компенсации 

затрат государства (26 763,636 тыс. рублей). По сравнению с 2021 годом их объем 

увеличился на 678,989 тыс. рублей (на 2,7 процента). 

На остальные налоговые и неналоговые доходы приходится 14,8 процента от 

общей суммы поступлений собственных доходов местного бюджета за 2022 год 

(или 39 923,403 тыс. рублей). 

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета за 

2022 год составила 78,2 процента и в сравнении с 2021 годом увеличилась на 

4,7 процентного пункта (с 73,5 процента до 78,2 процента). Объем безвозмездных 

поступлений вырос по сравнению с предыдущим финансовым годом на 

248 615,108 тыс. рублей (на 34,7 процента) и составил 964 651,530 тыс. рублей 

(93,1 процента от бюджетных назначений).  

Основная часть безвозмездных поступлений в бюджет Медвежьегорского 

муниципального района в 2022 году обеспечена поступлениями субвенций из 

бюджета Республики Карелия в сумме 399 131,705 тыс. рублей (41,4 процента от 

безвозмездных поступлений) и поступлениями субсидий из бюджета Республики 

Карелия в сумме 385 855,505 тыс. рублей (40,0 процентов от безвозмездных 

поступлений). По сравнению с 2021 годом их объем в отчетном периоде 

увеличился на 15 460,740 тыс. рублей (на 4,0 процента) и на 

201 480,622 тыс. рублей (на 109,3 тыс. рублей). 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, иные межбюджетные 

трансферты из бюджета Республики Карелия и бюджетов поселений 

Медвежьегорского муниципального района и прочие безвозмездные поступления в 

местный бюджет составили в 2022 году 180 164,318 тыс. рублей (18,6 процента от 

безвозмездных поступлений). 

В разделе «Доходы бюджета» Сведений об исполнении 

бюджета (ф. 0503164) отражены 35 кодов бюджетной классификации доходов, 

показатели исполнения по которым имеют отклонение более 10,0 процентов от 

плановых назначений. По отдельным видам доходов имеются существенные 

отклонения. Так, например: 

по коду бюджетной классификации доходов 023 11302995050000130 при 

плановом назначении 28,500 тыс. рублей исполнение составило 

543,624 тыс. рублей (в 19,1 раза больше); 

по кодам бюджетной классификации доходов 007 20705030050000150 и 

822 11601073010000140 процент исполнения составил более 200,0 процентов от 

плановых назначений (более чем в 2 раза выше плановых назначений); 

по десяти кодам бюджетной классификации доходов при отсутствии 

плановых назначений исполнение в целом составило: 253,455 тыс. рублей 

поступлений в бюджет и 596,115 тыс. рублей возвратов из бюджета. 
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Данные факты свидетельствуют о невыполнении в полной мере 

администраторами доходов бюджета Медвежьегорского муниципального района 

полномочий в части уточнения прогнозируемых показателей по 

администрируемым источникам доходов в процессе исполнения местного 

бюджета, что снижает эффективность администрирования доходов бюджета. 

В нарушение пункта 163 Инструкции, утвержденной приказом № 191н, в 

разделе «Доходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) 

причины отклонений от планового процента исполнения по доходам не указаны 

(графа 9 «Пояснения» не заполнена). 

Исполнение бюджетных назначений по доходам подтверждено Сводной 

справкой по операциям со средствами консолидированного бюджета за декабрь 

2022 года (форма по КФД 0531858), представленной Управлением Федерального 

казначейства по Республике Карелия по состоянию на 1 января 2023 года. 

Исполнение бюджета по расходам. 

В соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

Медвежьегорского муниципального района на 2022 год (по состоянию на 1 января 

2023 года) бюджетные ассигнования на 2022 год утверждены в сумме 

1 310 815,521 тыс. рублей. Согласно данным Отчета об исполнении 

бюджета (ф. 0503117) на 1 января 2023 года и Сведений об исполнении 

бюджета (ф. 0503164) объем утвержденных бюджетных назначений по расходам с 

учетом внесенных изменений на 2022 год отражен в сумме 

1 310 815,521 тыс. рублей (в соответствии с показателями сводной бюджетной 

росписи). 

В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) и 

Сведениями об исполнении бюджета (ф. 0503164) исполнение расходов в 2022 году 

составило 1 241 598,573 тыс. рублей, или 94,3 процента от показателей решения о 

бюджете ММР на 2022 год (1 316 565,1 тыс. рублей) и 94,7 процента от 

показателей сводной бюджетной росписи бюджета Медвежьегорского 

муниципального района на 2022 год (1 310 815,521 тыс. рублей). Неисполненные 

назначения составили 69 216,948 тыс. рублей. 

Анализ исполнения расходов местного бюджета по разделам классификации 

расходов бюджетов показывает, что в 2022 году кассовое исполнение расходов к 

показателям сводной бюджетной росписи составило более 90 процентов по десяти 

из двенадцати исполняемых разделов классификации расходов бюджетов, при этом 

по трем разделам исполнение составило 100,0 процентов, по четырем разделам – 

более 99,0 процентов (но менее 100,0 процентов). Наименьший процент 

исполнения сложился по разделу 08 «Культура, кинематография» – 39,4 процента. 

Наибольшая доля расходов местного бюджета в 2022 году образовалась по 

разделу 07 «Образование» – 51,6 процента и разделу 05 «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» – 24,1 процента; наименьшая доля – по разделу 03 «Национальная 

безопасность и правоохранительная деятельность» – менее 0,1 процента. 

По итогам 2022 года наибольший объем расходов местного бюджета 

сложился по виду расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами» – 523 564,761 тыс. рублей (42,2 процента от общего 

объема расходов). Исполнение по указанному виду расходов составило 
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99,9 процента от утвержденных сводной бюджетной росписью плановых 

показателей. 

По двум видам расходов из восьми за 2022 год исполнение сложилось ниже 

90,0 процентов от утвержденных бюджетных ассигнований: по виду 

расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд» (84,2 процента) и виду расходов 300 «Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению» (89,3 процента). По остальным шести 

видам расходов исполнение превышает 93,0 процента (из них по виду 

расходов 600 «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям» и виду расходов 700 «Обслуживание 

государственного (муниципального) долга» плановые показатели исполнены 

полностью). 

Наибольшие в суммовом выражении неиспользованные назначения 

образовались по виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» (35 366,580 тыс. рублей) и 

виду расходов 500 «Межбюджетные трансферты» (26 901,865 тыс. рублей). 

В разделе «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета 

(ф. 0503164) отражены показатели расходов, исполнение которых на отчетную дату 

составило менее 95 процентов от утвержденных бюджетных назначений. При этом 

в нарушение пункта 163 Инструкции, утвержденной приказом № 191н, по 

указанным строкам графа 4 не заполнена соответствующими показателями 

лимитов бюджетных обязательств (по строкам проставлены нули), а также 

причины отклонений от планового процента исполнения по расходам не указаны 

(графа 9 «Пояснения» не заполнена). 

Исполнение бюджетных назначений по расходам подтверждено Сводной 

справкой по операциям со средствами консолидированного бюджета за декабрь 

2022 года (форма по КФД 0531858), представленной Управлением Федерального 

казначейства по Республике Карелия по состоянию на 1 января 2023 года. 

В нарушение пунктов 152 и 155 Инструкции, утвержденной приказом 

№ 191н, в составе годового отчета об исполнении местного бюджета не 

представлена таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона 

(решения) о бюджете». 

В разделе 3 Пояснительной записки (ф. 0503160) к годовому отчету об 

исполнении местного бюджета в нарушение пункта 152 Инструкции, 

утвержденной приказом № 191н, отсутствует информация, характеризующая 

результаты анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете ММР на 

2022 год, касающихся приоритетных национальных проектов и имеющих 

отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности; также отсутствует 

информация о ходе реализации муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями национальных проектов за счет средств субсидии на иные цели и 

информация по обобщенным данным об операциях по управлению остатками 

средств на едином счете местного бюджета за отчетный период. 

 

5.5. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной 

отчетности 

 

Остатки на начало и конец отчетного периода по нефинансовым активам, 

представленные в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168), 
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соответствуют показателям, отраженным в Балансе исполнения бюджета 

(ф. 0503120). 

 

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности 

(ф. 0503169) дебиторская задолженность по состоянию на 1 января 2023 года 

снизилась по сравнению с показателями на 1 января 2022 года на 

250 560,118 тыс. рублей, или на 56,6 процента, и составила 

192 245,462 тыс. рублей, в том числе по счету 205 «Расчеты по доходам» – 

179 626,547 тыс. рублей, по счету 206 «Расчеты по выданным авансам» – 

12 531,352 тыс. рублей, по счету 208 «Расчеты с подотчетными лицами» – 

12,168 тыс. рублей, по счету 303 «Расчеты по платежам в бюджеты» – 

75,394 тыс. рублей. Наряду с общим снижением дебиторской задолженности за 

2022 год имело место значительное увеличение дебиторской задолженности по 

счету 206 «Расчеты по выданным авансам» на 12 236,051 тыс. рублей, или в 

42,4 раза. 

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 1 января 

2023 года отражена в сумме 2 886,803 тыс. рублей (снизилась по сравнению с 

показателями на 1 января 2022 года на 1 889,817 тыс. рублей), в том числе по 

счету 205 «Расчеты по доходам» – 2 886,803 тыс. рублей, из них по счетам 

аналитического учета: 

205.21 «Расчеты по доходам от операционной аренды» – 

304,006 тыс. рублей; 

205.23 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными 

ресурсами» – 1 628,069 тыс. рублей; 

205.29 «Расчеты по иным доходам от собственности» – 302,594 тыс. рублей; 

205.31 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг» – 

455,749 тыс. рублей; 

205.45 «Расчеты по прочим доходам от сумм принудительного изъятия» – 

196,384 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2023 года 

увеличилась по сравнению с показателями на 1 января 2022 года на 

8 413,745 тыс. рублей, или более чем в 2,6 раза и составила 13 508,164 тыс. рублей, 

в том числе по счету 205 «Расчеты по доходам» – 1 778,225 тыс. рублей, по 

счету 208 «Расчеты с подотчетными лицами» – 1,172 тыс. рублей, 

по счету 302 «Расчеты по принятым обязательствам» – 2 975,360 тыс. рублей, 

по счету 303 «Расчеты по платежам в бюджеты» – 8 752,665 тыс. рублей, 

по счету 304 «Прочие расчеты с кредиторами» – 0,742 тыс. рублей. При этом 

просроченная кредиторская задолженность отсутствует. Увеличение кредиторской 

задолженности сложилось по счету 302 «Расчеты по принятым обязательствам» 

(на сумму 938,455 тыс. рублей) и по счету 303 «Расчеты по платежам в бюджеты» 

(на сумму 8 704,888 тыс. рублей). 

Дебиторская и кредиторская задолженность на начало и конец отчетного 

года, представленная в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности 

(ф. 0503169), соответствует остаткам по счетам, отраженным в Балансе исполнения 

бюджета (ф. 0503120) на 1 января 2023 года. 

В нарушение требований пункта 152 Инструкции, утвержденной приказом 

№ 191н, в разделе 4 Пояснительной записки (ф. 0503160) к годовому отчету об 

исполнении местного бюджета отсутствует информация о причинах увеличения 
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дебиторской задолженности по счету 206 «Расчеты по выданным авансам» и 

кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2023 года в сравнении с 

данными на 1 января 2022 года. 

В нарушение требований пункта 167 Инструкции, утвержденной приказом 

№ 191н: 

в разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» Сведений по 

дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) в части отражения 

просроченной дебиторской задолженности в графе 7 применены коды, 

относящиеся к просроченной кредиторской задолженности (например, код 05), 

графа 8 не содержит пояснений причин образования просроченной дебиторской 

задолженности; 

в Пояснительной записке (ф. 0503160) к годовому отчету об исполнении 

местного бюджета не раскрыта информация об иных причинах возникновения 

просроченной дебиторской задолженности (по коду 89). 

 

Данные в Сведениях о финансовых вложениях получателя бюджетных 

средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета 

(ф. 0503171) соответствуют показателю по счету 204.00 «Финансовые вложения» в 

Балансе исполнения бюджета (ф. 0503120) на 1 января 2023 года (участие в 

муниципальных учреждениях). За 2022 год сумма финансовых вложений 

увеличилась на 109 597,871 тыс. рублей и по состоянию на 1 января 2023 года 

составила 373 108,501 тыс. рублей. 

Показатели Сведений о государственном (муниципальном) долге, 

предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172) подтверждаются показателями 

Муниципальной долговой книги Медвежьегорского муниципального района по 

состоянию на 1 января 2023 года. 

В нарушение пунктов 152 и 170.1 Инструкции, утвержденной приказом 

№ 191н, в составе годового отчета об исполнении местного бюджета не 

представлены Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли 

(дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных 

организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174) (информация о 

непредставлении данной формы в связи с отсутствием числовых значений 

показателей не отражена в Пояснительной записке (ф. 0503160). 

Согласно показателям граф 11 и 12 Отчета о бюджетных обязательствах 

(ф. 0503128) на 1 января 2023 года объем неисполненных бюджетных обязательств 

составил 7 970,670 тыс. рублей, объем неисполненных денежных обязательств – 

736,201 тыс. рублей. В соответствии с пунктом 170.2 Инструкции, утвержденной 

приказом № 191н, указанные показатели следовало отразить в разделах 1 и 2 

Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных 

средств (ф. 0503175). 

В ходе проверки бюджетной отчетности Администрации ММР за 2022 год 

установлено, что в соответствии с пунктом 170.2 Инструкции, утвержденной 

приказом № 191н, показатели принимаемых бюджетных обязательств и принятых 

бюджетных обязательств (на сумму 52 874,776 тыс. рублей) и об экономии при 

заключении муниципальных контрактов следовало отразить в разделе 4 Сведений о 

принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств 

(ф. 0503175). 

Однако Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя 
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бюджетных средств (ф. 0503175) на 1 января 2023 года не представлены в составе 

годового отчета об исполнении местного бюджета, что является нарушением 

пунктов 152 и 170.2 Инструкции, утвержденной приказом № 191н. В результате, в 

годовом отчете об исполнении местного бюджета за 2022 год не отражены 

показатели бюджетных обязательств, принятых с применением конкурентных 

способов, на сумму 52 874,776 тыс. рублей (по причине непредставления 

ф. 0503175). 

Данные в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя 

бюджетных средств (ф. 0503178) соответствуют показателям Баланса исполнения 

бюджета (ф. 0503120) на 1 января 2023 года. В ходе проверки бюджетной 

отчетности Администрации ММР за 2022 год установлено, что остатки средств во 

временном распоряжении не подтверждаются данными Отчета о состоянии 

лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение, на 1 января 2023 года (разница показателей составила 

16,915 тыс. рублей). С учетом указанных результатов проверки показатель остатка 

средств во временном распоряжении на начало года (на 1 января 2022 года) в 

Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных 

средств (ф. 0503178) и в Балансе исполнения бюджета (ф. 0503120) по строке 201 

занижен на 16,915 тыс. рублей. 

 

Выводы: 

 

1. Бюджетный процесс в муниципальном образовании «Медвежьегорский 

муниципальный район» организован не на должном уровне. При организации и 

осуществлении бюджетного процесса не соблюдены требования: 

статей 69
2
, 87, 78

1
, 121, 160

1
, 174

2
, 184, 185, 187, 142, 152, 169, 172, 173, 217, 

221, 264
2
,
 
265, 266, 267, 270, Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

статьи 23 Закона о межбюджетных отношениях. 

 

2. Значительная часть муниципальных правовых актов, изученных в ходе 

экспертно-аналитического мероприятия, требует доработки с целью приведения их 

в соответствие с действующим бюджетным законодательством как в части 

принятия новых норм, регулирующих бюджетные правоотношения в 

муниципальном образовании, так и в части актуализации, обеспечения 

согласованности с другими правовыми актами, а также исключения вариативности 

толкования уже действующих правовых актов. 

 

3. По результатам выборочного анализа соблюдения Администрацией 

Медвежьегорского муниципального района требований законодательства о 

контрактной системе при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) за счет 

средств межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Республики 

Карелия бюджету Медвежьегорского муниципального района, выявлены 

следующие недостатки и нарушения положений Закона № 44-ФЗ, условий 

муниципальных контрактов: 

нарушения при определении и обосновании начальных (максимальных) цен 

контрактов, цен контрактов, заключенных у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя); 
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нарушения при заключении и исполнении муниципальных контрактов 

(отсутствие в заключенных муниципальных контрактах обязательных условий, 

предусмотренных Законом № 44-ФЗ, отсутствие обеспечения исполнения 

контракта). 

Выявленные факты содержат признаки составов административных 

правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.29.3, частью 1.4 статьи 7.30 

и частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ. 

 

4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

Медвежьегорского муниципального района за 2022 год проведена в условиях 

нарушения главными администраторами средств бюджета Медвежьегорского 

муниципального района установленных сроков и порядка формирования и 

представления годовой бюджетной отчетности, что существенно повлияло на 

достижение цели внешней проверки – установление достоверности бюджетной 

отчетности главных администраторов средств бюджета и годового отчета об 

исполнении местного бюджета. 

В результате внешней проверки бюджетной отчетности Администрации 

Медвежьегорского муниципального района как главного распорядителя средств 

бюджета Медвежьегорского муниципального района за 2022 год выявлено 

55 нарушений, в том числе: 

39 нарушений порядка составления и представления бюджетной отчетности 

главным распорядителем бюджетных средств, из них 16 нарушений на сумму 

3 984 237,271тыс. рублей; 

6 нарушений порядка ведения бюджетного учета главными 

администраторами бюджетных средств местного бюджета; 

10 нарушений при установлении финансовым органом особенностей 

составления и представления бюджетной отчетности за 2022 год. 

Кроме того, в ходе указанной внешней проверки установлены 16 нарушений 

в части составления и представления бюджетной отчетности получателем 

бюджетных средств, подведомственным главному распорядителю бюджетных 

средств (Администрацией ММР как получателем бюджетных средств), и главным 

администратором бюджетных средств (Финансовым отделом). 

 

5. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Медвежьегорского 

муниципального района за 2022 год сформирована с нарушениями нормативных 

требований к порядку его составления и представления, установленных 

бюджетным законодательством. 

В результате внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

Медвежьегорского муниципального района за 2022 год выявлено 21 нарушение 

порядка составления и представления бюджетной отчетности, из них 5 нарушений 

на сумму 75 305,195 тыс. рублей. 

 

6. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета 

Медвежьегорского муниципального района за 2022 год не выявлено существенных 

искажений показателей исполнения местного бюджета. 

 

7. Показатели исполнения доходов, расходов и дефицита бюджета 

Медвежьегорского муниципального района за 2022 год, подлежащие утверждению 
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решением Совета Медвежьегорского муниципального района, согласно 

проведенной внешней проверке составили: 

 доходы бюджета – 1 233 194,4 тыс. рублей, или 94,9 процента к показателю, 

утвержденному решением о бюджете ММР на 2022 год (1 299 683,1 тыс. рублей); 

 расходы бюджета – 1 241 598,6 тыс. рублей, или 94,3 процента к 

показателю, утвержденному решением о бюджете ММР на 2022 год 

(1 316 565,1 тыс. рублей); 

 дефицит бюджета – 8 404,2 тыс. рублей при плановом его значении, 

утвержденном решением о бюджете ММР на 2022 год, – 16 882,0 тыс. рублей. 

 

8. Проект решения Совета Медвежьегорского муниципального района «Об 

исполнении бюджета Медвежьегорского муниципального района за 2022 год» не 

содержит фактов недостоверного или неполного отражения данных годового 

отчета об исполнении бюджета Медвежьегорского муниципального района за 

2022 год в части итоговых сумм по доходам, расходам и дефициту местного 

бюджета. 

 

9. По результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия 

Контрольно-счетная палата полагает возможным рассмотрение проекта решения 

Медвежьегорского муниципального района «Об исполнении бюджета 

Медвежьегорского муниципального района за 2022 год» на заседании Совета 

Медвежьегорского муниципального района. 

 

Коллегией Контрольно-счетной палаты принято решение:  

1. Направить отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия в 

адрес: 

Совета Медвежьегорского муниципального района, 

Администрации муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район». 

2. Направить информационные письма в адрес Министерства финансов 

Республики Карелия, прокуратуры Медвежьегорского района. 

 

Предложения Администрации муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный район», Финансовому отделу 

Администрации муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район»: 

1. Рассмотреть Отчет по результатам настоящего экспертно-аналитического 

мероприятия. 

2. Провести работу: 

направленную на недопустимость нарушения установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Республики Карелия сроков и порядка 

представления главными администраторами средств бюджета Медвежьегорского 

муниципального района годовой бюджетной приложенности; 

по устранению нарушений и замечаний, отмеченных в настоящем Отчете. 

3. Направить в адрес Контрольно-счетной палаты план мероприятий по 

устранению нарушений (недостатков), выявленных по результатам настоящего 

экспертно-аналитического мероприятия, в срок до 1 июня 2023 года, а также отчет 

о реализации плана мероприятий в срок до 1 января 2024 года. 
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В октябре 2023 в соответствии с СФК 2.11
1
 Контрольно-счетной палатой 

осуществлен I этап контроля реализации результатов проведенного мероприятия, в 

том числе в части реализации предложения в адрес Администрации 

муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», 

Финансового отдела Администрации муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный район» о направлении в адрес Контрольно-

счетной палаты в срок до 1 июня 2023 года Плана мероприятий по устранению 

нарушений (недостатков), выявленных по результатам экспертно-аналитического 

мероприятия
2,
 а также отчета о реализации Плана мероприятий в срок до 1 января 

2024 года. По результатам оперативного I этапа контроля сформирована Карточка 

учета реализации (выполнению/реагированию) Плана мероприятий
3
, а также 

установлено следующее. 

1. План мероприятий утвержден и.о. Главы Администрации муниципального 

образования «Медвежьегорский муниципальный район» и направлен в 

Контрольно-счетную палату с соблюдением установленного срока (письмо 

Администрации муниципального образования от 31.05.2023 № 711/МЕДВ-и); 

2. По результатам анализа полноты Плана установлено отсутствие 

мероприятий, направленных на устранение нарушений Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
4
;
.
 

3. В ряде случаев предусмотренные Планом меры носят обобщенный, 

неинформативный характер (пункты 2.1-2.12 Плана) и подлежат уточнению и 

раскрытию в них информации о муниципальных правовых актах, принятых в целях 

устранения выявленных нарушений. 

По итогам осуществления I этапа контроля реализации результатов 

проведенного мероприятия Главе Администрации муниципального образования 

«Медвежьегорский муниципальный район», предложено в срок не позднее 

18 октября 2023 года представить в Контрольно-счетную палату информацию 

(документы, материалы): 

о ходе выполнения Плана мероприятий, принятых мерах по устранению 

нарушений (недостатков), выявленных по результатам мероприятия, с 

приложением принятых муниципальных правовых актов (разработанных проектов 

муниципальных правовых актов); 

о принятых мерах, направленных на устранение выявленных по результатам 

мероприятия нарушений законодательства о контрактной системе при 

осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, в том числе информацию об исполнении муниципальных 

контрактов от 24.11.2022 № 03-2022, от 12.12.2022 № 04-2022, от 23.12.2022 № 06-

2022 и № 07-2022 с приложением подтверждающих документов. 

Письмом Администрации муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район» (исх. № 1822/МЕДВ-и от 09.11.2023 г.) в адрес 

                                                      
1
 Стандарт внешнего государственного финансового контроля «Контроль реализации результатов 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий» (утвержден постановлением коллегии Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия от 21 декабря 2017 года № 29). 
2
 Далее – План мероприятий, План. 

3 
Далее Карточка учета. 

4
 Информация предоставлена (письмо Администрации муниципального образования «Медвежьегорский 

муниципальный район» (исх. № 1657/МЕДВ-и от 18.10.2023 г.с дополнительным досылом документов) 
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Контрольно-счетной палаты направлен уточненный План мероприятий по 

устранению нарушений (недостатков), выявленных по результатам экспертно-

аналитического мероприятия. Согласно указанному письму внесение изменений и 

перенос сроков устранения нарушений связан с принятием решения о ликвидации 

финансового органа Медвежьегорского муниципального района как отдельного 

юридического лица «Финансовый отдел администрации муниципального 

образования «Медвежьегорский муниципальный район» с 01.01.2024 года. 

 

 

Руководитель  

экспертно-аналитического мероприятия – 

Заместитель Председателя  

Контрольно-счетной палаты 

Республики Карелия А.А. Белянинова 

 


